ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5253/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
repintura de sinalização viária na Avenida Nilo Bittencourt, no Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A sinalização horizontal no local encontra-se bastante desgastada/desbotada, dificultando a visualização por motoristas
e pedestres, o que tem aumentado o risco de acidentes e comprometido a segurança no trânsito.
Solicitamos, portanto, a inclusão dessa via no cronograma de manutenção de sinalização viária do município, com a
máxima urgência possível, especialmente considerando o fluxo intenso de veículos e a presença de escolas, comércios
ou outros pontos sensíveis nas proximidades.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE SETEMBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​